

W poniedziałek wręczenie nominacji generalskich

12 października — to Dzień Wojska Polskiego. Tradycyjnie obchodzimy go w rocznicę historycznej bitwy pod Lenino. W związku z tą rocznicą w całym kraju zorganizowane zostaną okolicznościowe obchody. W poniedziałek 11 bm. w Belwederze odbędzie się uroczystość wręczenia nominacji generalskich, a w Teatrze Polskim zorganizowany zostanie uroczysty koncert. Ważnym akcentem obchodów żołnierskiego święta będzie niewątpliwie uroczysta zmiana posterunku honorowego przed Grobem Nieznanego Żołnierza w Warszawie.

Wydanie A	ŁÓDŹ czwartek 1 października 1982 roku Rok XXXVII nr 162 (10156)	Cena 5 zł
---------------------	---------------------------------------------------------------------------	---------------------

DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

Święto Milicji Obywatelskiej i Służby Bezpieczeństwa

W. Jaruzelski spotkał się z grupą funkcjonariuszy resortu spraw wewnętrznych

6 bm., w przeddzień 33 rocznicy powołania Milicji Obywatelskiej i Służby Bezpieczeństwa, I sekretarz KC PZPR, premier, przewodniczący Rady Ocalenia Narodowego, gen. armii Wojciech Jaruzelski spotkał się z grupą funkcjonariuszy resortu spraw wewnętrznych.

„GAUDEAMUS” W ŁÓDZKIEJ AKADEMII MEDYCZNEJ

Wczoraj uroczystość zainaugurowała nowy rok akademicki 1982-1983 kolejna Łódzka uczelnia — Akademia Medyczna. Zajęcia w tym roku w AM rozpoczęło około 3,5 tys. studentów, w tym 650 na pierwszym roku studiów oraz 983 nauczycieli akademickich.

W uroczystości inauguracyjnej, która odbyła się w sali koncertowej Filharmonii Łódzkiej, wzięli udział członkowie Senatu AM, przedstawiciele młodzieży akademickiej, rektorzy łódzkich uczelni, goście honorowi. Władze miasta reprezentowali: prezydent Łodzi — Józef Niewiadomski, sekretarz KC PZPR — Konrad Janio, przewodniczący Komisji Zdrowia RN m. Łodzi — prof. Zenon Torzecki.

TELEFONICZNE NOWOŚCI

- Światłowodowa łączność z osiedlem Widzew-Wschód
- Centrala elektroniczna dla zgierzan

Centrala elektroniczna dla zgierzan
(INFORMACJA WŁASNA)

Chociaż na nadmiar telefonów nie możemy narzekać, a i z użyciem połączenia w centrum Łodzi kłopoty są poważne, naukowcy z dziedziny telekomunikacji wybierają już w XXI wiek. Mamy już w Łodzi pierwsze zwiastuna telefonizacji przyszłościowej łączności. Od kilkunastu dni bowiem pracę abonentów mieszkalnych w osiedlu Widzew-Wschód odbywa rozmowa telefoniczna za pośrednictwem przewodów światłowodowych. Jest to druga po Lublinie, a pierwsza w kraju na tak dużą skalę (ok. 5 km) linia eksperymentalna, która może stać się początkiem rozwoju światłowodowej telekomunikacji w naszym kraju. Jej założenie eliminuje m. in. konieczność instalowania kilku łatwo ulegających uszkodzeniu i trudnych do konserwacji regeneratorów. Jak na razie za pośrednictwem zainstalowanych między Widzewem-Wschód i centralą elektroniczną na Dąbrówce dwóch żył światłowodów odbywa się 30 rozmów jednocześnie, jednak po zainstalowaniu odpowiednich urządzeń liczba ich może wzrosnąć do 120. Kabel światłowodowy jest trwały i praktycznie (Dalszy ciąg na str. 2)

Uroczystość rozpoczęła hymnem państwowym. Następnie przemówienie inauguracyjne wygłosił rektor AM — prof. dr Leszek Wozniak. Oto główne tezy wystąpienia Jego Magnificencji:

— Pracowników służby zdrowia jest w Polsce wielu. Samych lekarzy — ok. 70 tys., a więc na każde 10 tys. mieszkańców przypada 10 lekarzy, ponadto wielu stomatologów i farmaceutów. Mimo tych dobrych wskaźników, konieczne jest dalsze kształcenie wysoko kwalifikowanych kadr medycznych. W tym roku więc zwiększono nabór na studia medyczne o 500 osób w skali kraju, w porównaniu z rokiem ubiegłym. Łódzka AM przyjęła na I rok studiów 650 osób, zamiast planowanego limitu — 580.

— Zawód lekarza jest szczególnie ważny ze społecznego punktu widzenia. Naszą młodzież medyczną trzeba przygotować do efektywnego działania w społeczeństwie, w jakim żyjemy, wymagać od niej nie tylko wiedzy, ale także wpoić jej zasady uczciwości, współczucia dla cierpienia oraz poszanowania dla prawdy i pracy. Nie można niczego pominać w zakresie działań dydaktyczno-wychowawczych, gdyż dotychczas nie osiągniętych wartości, jako jest morale, świadomość społeczna oraz wykształcenie młodzieży. Lekarze, bez względu na okoliczności, koniunkturę i cechy osobowe przedmiotu ich działań zawodowych, mogą zachować czyste sumienie (Dalszy ciąg na str. 3)

Sześciu górników zginęło w kopalni „Dymitrow”

6 bm. o godz. 9.45 w Kopalni Węla Kamiennego „Dymitrow” w Bytomiu w pochłonięciu odciętej w pokładzie 507 na poziomie 774 m nastąpiło silne zapadanie o energii 10 do 7 (10 do potęgi siódmej dźwiga), które spowodowało zniszczenie obu dźwigny i wyrobisko o długości 140 m.

W wyniku podjętej natychmiast akcji ratowniczej przez współpracujących z zastępy ratownicze kopalni i Centralnej Stacji Ratownictwa Górniczego z rejonu zagrożenia wyprowadzono 21 górników — 16 przebywa w szpitalu górniczym w Bytomiu, a 5 po udzieleniu pomocy lekarskiej udali się do domu.

Dochożenie w sprawie przyczyn i okoliczności wypadku prowadzi Okręgowy Urząd Górniczy w Bytomiu. (PAP)

Nadanie godności profesorskich



W imieniu nowo mianowanych profesorów przemawia prof. zwyczajny Jan Strielau z Uniwersytetu Warszawskiego.

Uchwała Rady Państwa, na wniosek prezesa Rady Ministrów, 31 uczonych otrzymało godność profesora zwyczajnego, a 76 — profesora nadzwyczajnego.

Wczoraj na uroczystości w Belwederze nowo mianowani odebrali akty nominacyjne, z rąk przewodniczącego Rady Państwa — Henryka Jabłońskiego. Tytuły profesora nadzwyczajnego otrzymali m. in. nauk humanistycznych: MARIJA KAMIŃSKA i RYSZARD PAŃASKI z Uniwersytetu Łódzkiego; sztuki plastycznych: WIESŁAW GARBOLIŃSKI z PWSSP w Łodzi.

Brandt myśli tylko o SPD

Były kanclerz RFN, przewodniczący SPD Willy Brandt powiedział w wywiadzie dla radia w Kolonii, że zamierza wycofać się z międzynarodowej działalności politycznej. Brandt stwierdził, że zrezygnuje ze swojej funkcji w parlamencie zachodnioeuropejskim w Strasburgu. Rozważa również możliwość wrzeczenia się funkcji przewodniczącego Międzynarodowej Socjalistycznej Organizacji, ponadto, że nie będzie już mógł poświęcać swojego czasu Komisji Północ-Południe, której przewodniczył od 1978 roku. Brandt zamierza obecnie poświęcić się działalności na rzecz swojej partii SPD, która została niedawno odsunięta od rządów.

Czego można się spodziewać w sklepach spożywczych i przemysłowych

Rynek może oczekiwać nadziejszy z mniejszym niepokojem niż w ubiegłym roku. Takie ogólne wnioski wysnuć można z konferencji w Biurze Rzecznika Prasowego Rządu, poświęconej przygotowaniom handlu do pracy w najbliższych miesiącach. Nie oznacza to jednak — jak podkreślił wiceminister handlu wewnętrznego i usług — Andrzej Bors — daleko idących zmian w obecnym systemie sprzedaży. Regulamentacja wszystkich podstawowych artykułów zostanie utrzymana. Nie powinny natomiast wystąpić zjawiska braku pokrycia na kartki. Zapasy towarów masowych (artykuły słożowe, makaron, masło, tłuszcze roślinne itp.) są znacznie wyższe niż w ubiegłym roku. Ziemiaków skupiono 642 tys. ton, co stanowi ok. 54 proc. planu. Skup nie jest jednak równomierny, niektóre województwa odnotowują opóźnienia w gromadzeniu zapasów zimowych. Gorsza jest sytuacja w skupie ziemniaków przemysłowych. (Dalszy ciąg na str. 2)

CO DZIEŃ KONIECIE

W dniu dzisiejszym słońce weszło o godz. 5.46, zajdzie zaś o 17.01.

Imieniny obchodzą:
Maria, Marek

Dyżurny synoptyk
W dniu dzisiejszym dla Łodzi przewidywane następujące pogodę: zachmurzenie małe, temp. maksymalna w dzień około 17 st. Wiatry umiarkowane. Ciśnienie o godz. 19.00 wynosi 992,8 hPa (744,7 mm).

Z kalendarza wydarzeń
1944 — Dekret o powołaniu Milicji Obywatelskiej.
1949 — Proklamowanie NRD jako niezależnego państwa.

Taka sobie myśl
Wielu melichryczn zastawia na podziw całego świata, chociaż ich łony nie widziały w nich nic szczególnego.

Uśmiechnij się

APTEKA

LEPSZE ZAPATRYWNIENIE RYNKU W TOWARACH

— To jest TO lekarstwo na spekulację

ZWIĄZKI ZAWODOWE

Potrzebne a nawet niezbędne

Blisko 10-miesięczna przerwa w działalności związkowej w Polsce, spowodowana ograniczeniami stanu wojennego, pozostawiła w efekcie ogromną lukę w życiu pracujących ludzi. Częściowo ową lukę wypełniają tzw. komisje społeczne. Ich działalność ogranicza się jednakże do sfery społecznej — pomocy w sezonowym zaopatrzeniu, troski o bufety, opiniowania podań o wczasy, zasiłki itp. Z rozmów przeprowadzonych w łódzkich zakładach pracy m. in. w Obrońcach Pokoju, Lido i Centralu wynika, że mimo pozytywnych rezultatów prowadzonych akcji społecznych, pozostaje ogromna płaszczyzna stosunków pracy — problemów płacy, czasu i warunków pracy. Bhp ale także i ochrony zdrowia, wypoczynku, oświaty przez nikogo nie zagospodarowana.

Liczne watpliwości pracowników, skardki, próby o obronie są kierowane jak np. w LZPB im. Obr. Pokoju do Komitetu Zakładowego PZPR lub właśnie do komisji społecznych. Prawda jest jednak taka, że o wiele ważniejszą organizację nie posiadającą prawnego tytułu do ja-

Wielka powódź w Azerbejdżanie

Nad Azerbejdżan nadejść miały katastrofalne powiaty chłodnego powietrza, które spowodowały nie tylko przedwczesny duży spadek temperatury, lecz również ulewne deszcze i burze gradowe. Od 29 września do 3 października w republi-

lowe przestrzeganie zasad bezpieczeństwa i bezwzględnej realizacji praw pracowniczych. Związkowe uprawnienia rodzaja oczywiście obowiązki po stronie pracodawcy — administracji przedsiębiorstw i innych jednostek gospodarki społecznej.

Reforma gospodarcza spowodowała, że partnerem związków zawodowych jest nie tylko kierownictwo i administracja zakładu, lecz także jako współgospodarz i współdecydujący w zarządzaniu państwowym majątkiem samorząd pracowniczy. Tworzy się nie spotykany przedtem układ, w którym łączą się dwa partnerzy o społecznym charakterze — związki zawodowe i samorząd. Trudno dziś przewidywać w jakim kierunku pójdzie owa współpraca.

Ustawa o związkach zawodowych tworzy tylko prawne ramy działania związkowych organizacji. Muszą one być wypełnione bardziej szczegółowymi zapisami prawnymi wynikającymi z już nabytych doświadczeń z dotychczasowej działalności związków zawodowych w Polsce oraz treścią działań, które będą przedmiotem zainteresowania związkowych działaczy. Obecność związków zawodowych w życiu gospodarczym i społecznym kraju jest niezbędna i nie kwestionowana. Jak i będzie ów udział, jakie będą związki zawodowe i jakie będą miały uprawnienia i jak będzie ich zakres zdecydować Sejm — najwyższy organ władzy w naszym kraju. Z. CHABOWSKI

